terdiri atas 42 buah rangkap sajak, yang berisi inti ajaran Syekh Hamzah Fansuri

sendiri—wahdatul wujud—yang telah menggegarkan dunia Islam Melayu pada

zamannya (Hasjmy, 1976: 4).

Ide dari pemunculan wahdatul wujud (Kesatuan Wujud) selalu dihubungkan

dengan Ibn ’Arabi (560/1165-638/1240). Pada masanyalah konsep wahdatul wujud

menjadi sempurna. Ibnu Arabi dalam Fusus al-Hikam yang dikutip oleh Lubis (1994:

19) memaparkan dengan singkat konsep tersebut:

All we perceived is nothing other than the being of the Reality in the
essences of contingen beings.